
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-65

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 e ss.mm.ii., ALLA DITTA MA.RIS. COOP. SOCIALE A.R.L. (COD. BENF 41658) 
PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA E SFALCIO ERBA 
IN STRUTTURE ED AREE VERDI DI CIVICA PROPRIETA’ COMPRESI GLI ISTITUTI 
SCOLASTICI,  NELL’AMBITO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  –  IMPORTO 
EURO 4.918,03 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 6.000,00 BILANCIO 2021 -  
CIG Z262EF9C87

Adottata il 16/11/2020
Esecutiva dal 01/12/2020

16/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-65

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ALLA DITTA MA.RIS.  COOP. SOCIALE A.R.L.  (COD. BENF 
41658) PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA E SFALCIO 
ERBA  IN  STRUTTURE  ED  AREE  VERDI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  COMPRESI  GLI 
ISTITUTI  SCOLASTICI,  NELL’AMBITO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  – 
IMPORTO EURO 4.918,03 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 6.000,00 BILANCIO 
2021 -  CIG Z262EF9C87

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la L. 98/2013;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal -  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 
del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:

- si rende necessario provvedere al servizio di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, 
delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Bassa Val Bisagno; 

- tali interventi sono da considerarsi spese obbligatorie in quanto necessarie per eliminare pericoli a 
tutela della pubblica incolumità ed igiene e per mantenere il pubblico decoro in aree verdi e giardini 
pubblici;

- non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Ammini-
strazione, e che detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate operanti nel setto-
re della cura e manutenzione del verde;

-      l’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno ha redatto il “Capitolato speciale 
d’appalto”, quale parte integrante del presente provvedimento, nel quale il RUP ha pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ventivato una spesa complessiva di Euro 6.000,00 di cui Euro 4.918,03 per imponibile e 
euro 1.081,97 per IVA 22%, per il servizio di pulizia e sfalcio erba per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che risulta più funzionale affidare il servizio di pulizia e sfalcio erba ad 
una Ditta con sede nel territorio ligure in quanto i lavori richiesti in pronto intervento pre-
suppongono una velocità di azione che soltanto chi opera sul territorio regionale può garan-
tire;

-      si è proceduto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
trattativa diretta attraverso il portale Mepa PA (trattativa n. 1489984) per un importo di Euro 
6.000,00  di cui Euro 4.918,03 per imponibile e euro 1.081,97 per IVA 22%,  con la Ditta 
MA.RIS. Cooperativa Sociale con sede legale in Santo Stefano Magra (SP) via Bolano, 16 – 
19037 P.I. 00973310113, che applica uno sconto del 5% come da offerta, allegata parte inte-
grante;

DATO ATTO:
   

-  che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato 
alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi del-
l’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

    
-  che è stato nominato il Funzionario Tecnico Geometra Danovaro Mauro in qualità di Re-

sponsabile Unico del procedimento in relazione alla  fornitura di cui all’oggetto del presente 
provvedimento, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 
6 bis della legge 241/90;

RILEVATO che il  numero di C.I.G. assegnato dalla 
procedura AVCP-SIMOG risulta essere: Z262EF9C87

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di affidare il servizio di pulizia e sfalcio erba nelle aree di civica proprietà, ubicate nel territorio  
del Municipio Bassa Val Bisagno alla Ditta Ma.Ris. Cooperativa Sociale (Cod. Benf. 41658) con il 
ribasso del 5% sul prezziario 2020 delle "Opere Edili" e "Impiantistica" editi dalla Unione Regiona-
le delle Camere di Commercio della Liguria", per un importo contrattuale di Euro 6.000,00= di cui 
euro 4.918,03= per imponibile ed euro 1.081,97=  per  IVA al 22%;

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di l’importo complessivo di euro 6.000,00 = di cui 
euro 4.918,03 = per imponibile ed euro 1.081,97=  per   iva al 22%  sul Bilancio 2021 nel modo se-
guente: 

- Euro 1.000,00 al Cap. 68623 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val Bisagno 
acquisizione di servizi” – cdc 4703.629 - MP 1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 1.3.2.99.9 “servizi 
per verde e arredo urbano” (Imp.2021/644);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 5.000,00 al Cap. 68624 “Spese per manutenzioni – Municipio Bassa Val Bisagno – 
manutenzioni  ordinarie e riparazioni” – cdc 4703.640 - MP 1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 
1.3.2.9.8 “altri servizi” (Imp.2021/645);

3) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui, dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale,  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il RUP Geom. Mauro Danovaro, ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                                                                    
                                                                      IL 

DIRETTORE DEI MUNICIPI
                                                                                            BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                                                      Dott.ssa 
Maria Maimone     

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-65
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016 e ss.mm.ii., ALLA DITTA MA.RIS. COOP. SOCIALE A.R.L. (COD. BENF 41658) PER 
LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA E SFALCIO ERBA IN 
STRUTTURE  ED  AREE  VERDI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  COMPRESI  GLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI, NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – IMPORTO EURO 
4.918,03 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI  EURO 6.000,00 BILANCIO 2021 -   CIG 
Z262EF9C87

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI
PULIZIA E SFALCIO ERBA  MUNICIPIO BASSA VAL

BISAGNO GENOVA
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO BASSAVAL BISAGNO
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MARIA MAIMONE / CF:MMNMRA65A53D969Y

Non inserito

Z262EF9C87

1489984

00856930102

0105579779 / 0105576462

5K23VB

Firmatari del Contratto MARIA MAIMONE / CF:MMNMRA65A53D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALERagione o denominazione Sociale

COOPMARIS@PEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società Cooperativa

018720784

00973310113

00973310113

00973310113Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale SP

DP.LASPEZIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA BOLANO, 16
19037 SANTO STEFANO DI MAGRA (SP)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 11/11/2020 12.20.06 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT62G061750143200000107
Nome e Cognome: Fabrizio AugelloC.F.

GLLFRZ67R03D969ALuogo e data di nascita Genova
03/10/1967Domiciliato per la carica presso la sede legale

della Cooperativa, sita in Santo Stefano di Magra (SP), Via
Bolano n. 16

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COOPERATIVE SOCIALI / A/BCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 889797

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2022 18:00

Email di contatto GARE@COOPMARIS.IT

Offerta sottoscritta da FABRIZIO AUGELLO

Servizi di Manutenzione del Verde PubblicoBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione del verde pubblico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

5,0000000000000ribasso percentuale sui prezziario opere edili ed

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 200,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 4.741,96 EURO)

5,00 %
176.07 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 176.07 (Euro)

Data Creazione Documento di Offerta: 11/11/2020 12.20.06 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA MANZONI 1  - 16142 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA MANZONI 1 GENOVA - 16142 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 11/11/2020 12.20.06 Pagina 3 di 3


